XXI. An hæc ad consolationem nondum sufficient? Majus pharmacum adhibebo. Sapientum verbis adducor ut credam, pulchram omnem animam et Deo 213 charam, posteaquam corporis vinculis soluta, hinc excesserit, protinus bonum, quod eam manet, persentientem et contemplantem, (utpote en, quod tenebras offundebat, vel purgato, vel deposito, vel, quo verbo ea res appellanda sit, nescio;) mirabili quadam voluptate affici, et exultare, atque hæc vita, tanquam gravi quodam ergastulo liberatam, compedibusque illis, quibus mentis alæ deprimebantur, solutam, placide ad Dominum suum tendere, ac recondita frui beatitudine, qualem jam per imaginem perceperat; post etiam aliquanto, cum cognatam carnem a terra, quæ et dederat, et in fidem acceperat, receperit (quod

(81) Φυσῶσι μείζονα. « Majora crepantes, miccis crepantibus venditantes. » His Augustini verbis Græca Gregorii verba apte reddi posse videntur.

(82) Καλλωπιεῖται. Reg. hm, duo Coisl. et Jes. D καλλωπιεῖται.

(83) Κλεάνθους τε. Coisl. 1, Κλεάνθεος τε.

(84) Οἷδ' οἴσταισι, etc. Rég. hm, or. 1, οἶδα οἷς ἐκ τῆς πεμνῆς στοᾶς. « Nescio quorum venerabilium. » Id per ironiam dictum.

(85) Διαλύση. Reg. hu, διαλύσει.

(86) Οὐ παῖδας. Reg. hu, ἢ παῖδας.

(87) Τῶν ἐπιβαλλομένων. Combef. « Suppeditionium; » nimirum δαπανήματα, « sumptus. Nam Cæsarii parentes, » ut cum Elia loquitur, « ne exiguæ quidem ulli rei pepercerunt; verum præconium, dignum quod ab omnibus audiat, proposuerunt, nempe quod nihil sibi reliqui fecerunt, sed omnia pauperibus distribuerunt. » Cæterum præclarum Cæsarii testamentum existat in Basilii epist. 32, novæ ed. ad Sophronium. « Volo, inquit, omnia mea ad pauperes devenire. » Cui ipsius extremæ voluntati optimi parentes lubentissimo animo paruerunt. Billius, « qui hanc rem aggressi sunt. »

(88) ὧρον ἐντάφιον. Mallem, has distinguendo voces, sic vertere: « pro eo sepulcralis muneris instar, dono daturam. »

(89) Ὅτι ψυχὴ πᾶσα. Vetus schol. Ὅτι ὁ ἐντύθεν ἀπαλλαγείς εὐθύς ἐν θεωρίᾳ γίνεται τοῦ μένοντος αὐτὸν καλοῦ. « Is, qui e vivis excessit, statim hujus, quod eum manet, boni contemplatione fruatur. » Hanc sententiam, inter alios, Dionysio Elias ascribit.

(90) Γενομένη. Jrs. γινομένη.

(91) Καὶ ἰλεως. Billius, « summa cum hilaritate. »

(92) Καὶ ὁλορ, etc. Deest καί, in Regg. hm, hu, Or. 1, et Jes. Combef. vertit, « velut jam certa representatione ac imagine, reposita frui beatitudine. » Quod per emphasis dictum, atque, teste Elia, eam mentis impressionem significat, quam anima, Deo in ipsam illabente, experitur. Bill. « reconditam beatitudinem jam velut per imaginem et simulacrum percipere. »

(93) Ὡς τὰ ἐκείθεν, etc. « Quam, cum hic philosopharetur, sociam habuit. » Quæ quidem ratio est, cur in ipsam quoque carnem beatitudinis præmium

quo modo fiet, Deus novit, qui ea inter se conjunxit atque dissolvit), tum demum eam quoque ad gloriæ cœlestis hæreditatem secum admissuram; et quemadmodum ob naturæ conjunctionem ærumnarum ipsius particeps fuerat, sic etiam jucunditates suas cum ipsa communicaturam, totum videlicet corpus in se ipsam absumentem, et cum eo unum effectam, et spiritum, et mentem, et deum, absorpto nimirum a vita eo, quod mortale et caducum erat. Audi quid de ossium et nervorum compactione divinus Ezechiel disserat⁹⁶; quid post illum Apostolus de tabernaculo terrestri, et domo non manu facta, illo, inquam, fluxo ac dissolvendo, hac vero in cœlis recondita; qui etiam discessum a corpore præsentiam apud Deum esse affirmat, vitam autem corpoream ut peregrinationem deplorat⁹⁷, atque adeo quamprimum dissolvi cupit⁹⁸. Quid ad res in spe positas elanguesco? Quid temporarius fio? Expectabo archangeli vocem⁹⁹, extremam tubam, cœli transformationem, terræ immutationem¹, elementorum libertatem, totius mundi renovationem². Tunc Cæsarium videbo, non jam peregrinantem, nec qui jam ab aliis feratur, et lugeatur ac miserationi sit, sed clarum, illustrem, excelsum; qualis sæpe mihi in somnis visus es, o fratrum charissime et fratrum amantissime, sive voluntate mea, sive ipsa veritate hoc informante.

214 XXII. Nunc autem, omissis luctibus, me ipsum inspiciam, ne quid luctu dignum mecum inscians feram, ac meas ipse res explorabo. *Filii hominum, ad vos enim transit oratio, quousque gravi corde, et crasso animo eritis? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* magnum aliquid hanc vitam, et paucos hos dies multos esse judicantes, ac suavam hanc et amplectendam separationem, ut grave quidpiam et horrendum aversantes? Non nos ipsos noscemus? Non ea, quæ oculis cernuntur, abjiciemus? Non ad ea, quæ mente et intelligentia comprehenduntur, oculos convertemus? Non, si quid etiam mœroris concipiendum est, idcirco potius mœrorem suscipiemus, quod incolatus noster prolongetur³ (Davidis illius instar, qui res hujus vitæ, tenebrarum tabernacula, et afflictionis locum, et profundi limbum, et mortis umbram, appellat⁴), quod in sepulcris iis, quæ circumferimus, diutius hæreamus, quod, ut homines, peccati

θεήσης γῆς, τρόπον ἔν ὁδὸν ὁ ταῦτα συνδῆσας καὶ διαλύσας θεὸς, τούτῳ συγκαληρονομεῖ τῆς ἐκείθεν βί-
ξης· καὶ καθάπερ τῶν μοχθηρῶν αὐτοῦ μετέλα-
διὰ τὴν συμφύειαν, οὕτω καὶ τῶν τερωπῶν ἐαυτῆς
μεταδίδωσιν, ὅλον εἰς ἐαυτὴν ἀναλώσασα (94), καὶ
γενομένην σὺν τούτῳ ἐν καὶ πνεῦμα, καὶ νοῦς, καὶ
θεὸς, καταποθέντος ὑπὸ τῆς ζωῆς τοῦ θνητοῦ τε καὶ
ρέοντος. Ἄκουε γοῦν οἶα περὶ συμπηξέως ὁσίων τε
καὶ νεύρων φιλοσοφεῖται τῷ θεῷ Ἰεζεκιήλ· ὅσα
μετ' ἐκείνων τῷ θεῷ Παύλῳ περὶ σκηνώματος ἐπι-
γείου, καὶ οἰκίας ἀχειροποιήτου, τοῦ μὲν καταλυθη-
σομένου, τῆς δὲ ἀποκειμένης ἐν οὐρανοῖς· καὶ τὴν
μὲν ἀπὸ τοῦ σώματος ἐκδημίαν ἐνδημίαν (95) πρὸς
τὸν Κύριον εἶναι φάσκοντος, τὴν δὲ σὺν τούτῳ ζωὴν
ὡς ἐκδημίαν ἑδουρομένου, καὶ διὰ τοῦτο ποθοῦντος
καὶ σπεύδοντος τὴν ἀνάλυσιν. Τί μικροψυχῶ περὶ
τάς ἐλπίδας; Τί γίνομαι πρόσκαιρος; Ἄναμένω τὴν
τοῦ ἀρχαγγέλου φωνὴν, τὴν ἐσχάτην σάλπιγγα, τὴν
οὐρανοῦ μετασχηματισμῶν, τὴν γῆς μεταποίησιν,
τὴν τῶν στοιχείων ἐλευθερίαν, τὴν κόσμου παντὸς
ἀνακαίνισιν. Τότε (96) Καῖσάριον αὐτὸν βίβομαι, μη-
κέτι ἐκδημοῦντα, μηκέτι φερόμενον (97), μηκέτι
πενθοῦμενον, μηκέτι ἐλεούμενον, λαμπρὸν, ἐνδοξόν,
ὕψηλόν· οἶός μοι καὶ κατ' ἄναρ ὠφθῆς πολλάκις, ὃ
φιλιτατε ἀδελφῶν ἐμοί, καὶ φιλαδελφότετε, εἴτε τοῦ
βοῦλεσθαι τοῦτο ἀνατυπούντος, εἴτε τῆς ἀληθείας.